
ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 
 
Από το αριθ.23/7-7-2020 πρακτικό τακτικής, διά περιφοράς, συνεδρίαση της Οικονομικής Επιτροπής Δήμου 
Ξάνθης  
  
Αριθ. Απόφασης 153      Περίληψη 

Εισήγηση στο Δημοτικό Συμβούλιο, για την έγκριση του απολογισμού 
έτους 2019 

 
Στην Ξάνθη, σήμερα 7 Ιουλίου 2020, ημέρα Τρίτη και ώρα έναρξης 09:00 – 11:00 ώρα λήξης, συνήλθε σε 
τακτική διά περιφοράς συνεδρίαση, η Οικονομική Επιτροπή του Δήμου Ξάνθης, ύστερα από την 
αριθμ.πρωτ.15905/3-7-2020 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου της, Εμμανουήλ Τσέπελη, Δημάρχου 
Ξάνθης, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 184 του Ν.4365/2019, το άρθρο 10 της Π.Ν.Π. «Κατεπείγοντα 
μέτρα αντιμετώπισης των αρνητικών συνεπειών εμφάνισης Κορωνοϊού COVID 19 και της ανάγκης 
περιορισμού της διάδοσης του», τις αριθμ.18318/13-3-2020, 40/-31-3-2020 και 163/33282-29.05.2020 
εγκυκλίους του ΥΠΕΣ, την αριθμ.πρωτ.9525/2-7-2020 απόφαση του Γενικού Γραμματέα Πολιτικής 
Προστασίας και το άρθρο 67 του Ν.3852/2010 προσαρμοσμένο στις προαναφερόμενες διατάξεις, 
προκειμένου να συζητηθούν τα παρακάτω θέματα της ημερήσιας διάταξης. 
Αφού διαπιστώθηκε νόμιμη απαρτία, γιατί σε σύνολο 9 μελών βρέθηκαν παρόντα 9 μέλη δηλαδή: 

ΠΑΡΟΝΤΕΣ 
1. Τσέπελης Εμμανουήλ (Πρόεδρος) 
2. Γεωργιάδης Δημοσθένης 
3. Δημαρχόπουλος Χαράλαμπος 
4. Ελευθεριάδης Απόστολος 
5. Ζερενίδης Ιωάννης 

6. Μπεκήρ Ογλού Σουά 
7. Παπαδόπουλος Κυριάκος 
8. Σταυρακάρας Παναγιώτης 
9. Φανουράκης Εμμανουήλ 

 
ΑΠΟΝΤΕΣ 
1) Παπαχρόνης Ιωάννης  

(οι οποίοι αν και προσκλήθηκαν, δεν συμμετείχαν στη δια περιφοράς συνεδρίαση) 
 
Γίνεται μνεία ότι ο δημοτικός σύμβουλος Ιωάννης Παπαχρόνης, ενημέρωσε εγκαίρως τον Πρόεδρο και στη 
θέση του κλήθηκε το αναπληρωματικό μέλος Δημοσθένης Γεωργιάδης 
 

Ο Πρόεδρος Εμμανουήλ Τσέπελης, κήρυξε την έναρξη της  συνεδρίασης της Οικονομικής 
Επιτροπής και αφού εισηγήθηκε το 3ο θέμα της ημερήσιας διάταξης έθεσε υπόψη των μελών την 
αριθμ.πρωτ.13614/15-6-2020 εισήγηση του τμήματος Ταμείου & Εσόδων, η οποία έχει ως εξής: 

«Έχοντας υπόψη: A) Τις διατάξεις του άρθρου 163 του Ν.3463/2006 «Κώδικας Δήμων και 
Κοινοτήτων» καθώς και αυτές του άρθρου 72 του Ν.3852/2010, όπου ορίζεται ότι η Οικονομική Επιτροπή 
προελέγχει τον απολογισμό και για τους Δήμους που εφαρμόζουν το κλαδικό λογιστικό σχέδιο των Δήμων 
και Κοινοτήτων, τον ισολογισμό και τα αποτελέσματα χρήσης και με έκθεσή της διαβιβάζει αυτά στο 
Δημοτικό Συμβούλιο. Β) Τις διατάξεις των άρθρων 40 και 41 του Β.Δ. 17-5/15-06-1959 «Περί Οικονομικής 
Διοικήσεως και Λογιστικού Δήμων και Κοινοτήτων». Γ) Τον Απολογισμό Εσόδων – Εξόδων οικονομικού 
έτους 2019 ο οποίος εμφανίζει: 

ΕΣΟΔΑ  
ΤΑΚΤΙΚΑ                          31.144.971,57 
ΕΚΤΑΚΤΑ ΕΙΔΙΚΕΥΜΕΝΑ              9.734.770,42 
ΕΚΤΑΚΤΑ ΑΝΑΙΔΙΚΕΥΤΑ                  754.693,85 
ΧΩΡΙΣ ΤΑΜΙΑΚΗ ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ        1.481,77 
ΣΥΝΟΛΟ                                    41.635.917,61        
ΕΞΟΔΑ 
ΤΑΚΤΙΚΑ             29.260.113,19    
ΕΚΤΑΚΤΑ ΕΙΔΙΚΕΥΜΕΝΑ                                                          3.578.098,85                  
ΕΚΤΑΚΤΑ ΑΝΕΙΔΙΚΕΥΤΑ                                                                          
ΣΥΝΟΛΟ                                                                    32.838.212,04       

Παρακαλώ για τον προέλεγχο του απολογισμού οικ. έτους 2018 και τη σύνταξη σχετικής έκθεσης     
σύμφωνα με τις ανωτέρω διατάξεις προκειμένου αυτά να υποβληθούν προς έγκριση στο Δημοτικό 
Συμβούλιο» 

Οι δημοτικοί σύμβουλοι, Χαράλαμπος Δημαρχόπουλος και Κυριάκος Παπαδόπουλος, σύμφωνα με 
την από 7-7-2020 ηλεκτρονική δήλωσή τους, καταψηφίζουν, διότι: «Ενώ ορθώς έχει ήδη προηγηθεί, δια 
ζώσης η αμέσως προηγούμενη συνεδρίαση της Οικονομικής Επιτροπής, η σημερινή Δημοτική Αρχή 
σκοπίμως επιμένει κατά το δοκούν σε αδιαφανείς διαδικασίες, σε συνεδριάσεις «δια περιφοράς», ακόμα και 
σήμερα 7 Ιουλίου, στη 9μελή της Οικονομική Επιτροπή και μάλιστα για πάρα πολύ σοβαρά θέματα που 
βέβαια ούτε επείγοντα είναι ούτε αφορούν την πρόληψη για τον COVID-19». 

Ο δημοτικός σύμβουλος, Παναγιώτης Σταυρακάρας, σύμφωνα με την από 7-7-2020 ηλεκτρονική 
δήλωσή του, καταψηφίζει, διότι: «Σας δηλώνουμε για ακόμη μία φορά ότι η ΣΥΝΕΙΔΗΤΗ ΕΠΙΛΟΓΗ ΣΑΣ 
στις «δια περιφοράς» συνεδριάσεις οδηγούν στον ευτελισμό και στην απαξίωση της λειτουργίας της 
Οικονομικής Επιτροπής, όπως και όλων των συλλογικών οργάνων του Δήμου μας. Επειδή πιστεύουμε  ότι 

 
 
 



αυτή η επιμονή σας υποκρύπτει ξεκάθαρα πολιτικές σκοπιμότητες, οι οποίες αποσκοπούν σε μη 
δημοκρατικές, αδιαφανείς διαδικασίες και λογικές που παραπέμπουν σε άλλες εποχές ΣΑΣ ΔΗΛΩΝΩ ΠΩΣ 
για όσο συνεχίζεται αυτή η διαδικασία θα καταψηφίζω πλέον όλα τα θέματα που θα εισάγονται προς 
συζήτηση με αυτόν τον τρόπο». 

Ο δημοτικός σύμβουλος, Δημοσθένης Γεωργιάδης, σύμφωνα με την από 7-7-2020 ηλεκτρονική 
δήλωσή του, καταψηφίζει, διότι: «στη δια περιφοράς συνεδρίαση, σε αντίθεση με την τηλεδιάσκεψη, δε 
δίδεται η δυνατότητα συζήτησης και κατά συνέπεια η ευκαιρία σε όλους τους Δημοτικούς Συμβούλους να 
υποβάλουν ερωτήματα και να τοποθετηθούν έτσι ώστε να εξαχθούν τα βέλτιστα και ουσιώδη 
συμπεράσματα. Όπως σας είχαμε ενημερώσει και στο παρελθόν, θα γνωρίζετε φυσικά ότι το Υπουργείο 
Εσωτερικών με την υπ. Αρ. 40 εγκύκλιο του (Α.Π. 20930/31-03-2020) αναφέρει ότι τα συλλογικά όργανα 
μπορούν να κάνουν, εκτός από συνεδρίαση δια περιφοράς, και συνεδρίαση με τηλεδιάσκεψη. Η συνεδρίαση 
με τηλεδιάσκεψη μπορεί να λάβει χώρα με κάθε πρόσφορο ηλεκτρονικό μέσο (όπως skype, εφαρμογές 
κοινωνικής δικτύωσης με δυνατότητα βιντεοκλήσης κ.λπ.), το οποίο καθορίζεται στην πρόσκληση που 
απευθύνει ο Πρόεδρος του Δημοτικού Συμβουλίου.  Γνωρίζετε φυσικά την πάγια θέση της παράταξης μας 
και που πολλάκις έχουμε εκφράσει σχετικά με την επιλογή του τρόπου διεξαγωγής των συνεδριάσεων των 
συλλογικών οργάνων του Δήμου Ξάνθης, ότι η μέθοδος της τηλεδιάσκεψης προσφέρει στις παρούσες 
συνθήκες την δυνατότητα παραγωγής γόνιμου και ουσιαστικού διαλόγου μεταξύ των μελών του Δημοτικού 
Συμβουλίου και των Επιτροπών του Δήμου μας. Επιμένουμε κύριε Πρόεδρε να πιστεύουμε , όπως το 
ανέδειξε και η πρόσφατη εμπειρία των τελευταίων μηνών, ότι στην δια περιφοράς διαδικασία οποιασδήποτε 
συνεδρίασης δεν μπορεί να εξασφαλιστεί στην πράξη η φανερή ψηφοφορία, η διαλογική συζήτηση και η 
λήψη των πιο ορθών αποφάσεων που αφορούν την τοπική κοινωνία. Η μόλις πριν από λίγες ημέρες 
διενέργεια της τακτικής  συνεδρίασης του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Ξάνθης στις 29-6-2020 μέσω 
τηλεδιάσκεψης απέδειξε, ότι η διαδικασία αυτή ήταν ένα σημαντικό βήμα αποκατάστασης της 
δημοκρατικής θεσμικής λειτουργίας του τοπικού μας συλλογικού οργάνου και με βάση αυτό το γεγονός 
πιστεύουμε, ότι θα πρέπει να επανακαθορίσετε την στάση σας όσον αφορά την διατήρηση αυτού του τρόπου 
λειτουργίας τόσο για τις τακτικές και έκτακτες συνεδριάσεις του Δημοτικού Συμβουλίου όσο και για τις 
συνεδριάσεις των επί μέρους Επιτροπών του Δήμου μας – συμπεριλαμβανομένου της Οικονομικής 
Επιτροπής - αφού κάθε άλλη σκέψη επαναφοράς των δια περιφοράς διαδικασιών μόνο ως οπισθοδρόμηση 
θα μπορούσε να χαρακτηριστεί». 

Τέλος ο Πρόεδρος, κάλεσε τα μέλη, να αποφασίσουν σχετικά. 
Η ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

Ύστερα από διαλογική συζήτηση και ανταλλαγή απόψεων έχοντας υπόψη την εν λόγω εισήγηση  
ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ  

Α) Καταρτίζει την έκθεση της Οικονομικής Επιτροπής με τα κάτωθι στοιχεία έπειτα από τον έλεγχο των 
λογαριασμών που κατέθεσε η Δημοτική Ταμίας ως εξής: 
ΕΣΟΔΑ  
ΤΑΚΤΙΚΑ                          31.144.971,57 
ΕΚΤΑΚΤΑ ΕΙΔΙΚΕΥΜΕΝΑ              9.734.770,42 
ΕΚΤΑΚΤΑ ΑΝΑΙΔΙΚΕΥΤΑ                  754.693,85 
ΧΩΡΙΣ ΤΑΜΙΑΚΗ ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ        1.481,77 
ΣΥΝΟΛΟ                                    41.635.917,61        
ΕΞΟΔΑ 
ΤΑΚΤΙΚΑ             29.260.113,19    
ΕΚΤΑΚΤΑ ΕΙΔΙΚΕΥΜΕΝΑ                                                          3.578.098,85                  
ΕΚΤΑΚΤΑ ΑΝΕΙΔΙΚΕΥΤΑ                                                                          
ΣΥΝΟΛΟ                                                                    32.838.212,04  

 
Σύμφωνα με την εκτέλεση του προϋπολογισμού οικονομικού έτους 2018 συντάχθηκαν οι απολογιστικοί 
πίνακες (εσόδων – εξόδων) του ιδίου έτους. 
Στους ανωτέρω πίνακες Επισημάνθηκαν τα εξής: Ο εγκεκριμένος προϋπολογισμός για το οικονομικό έτος 
2018 ήταν ισοσκελισμένος και ανερχόταν ως προς τα έσοδα και τα έξοδα στο ποσό των                 
51.049.989,53 ευρώ  
ΕΣΟΔΑ 
Από τους απολογιστικούς πίνακες και τη γενική ανακεφαλαίωση παρατηρούμε ότι ως προς τα έσοδα 
βεβαιώθηκε ποσό 47.376.679.84 ευρώ και εισπράχθηκε ποσό 41.635.917.61ευρώ, επομένως τα εισπρακτέα 
υπόλοιπα ανέρχονται στο ποσό των 5.740.762.23ευρώ.  
Από τα ανωτέρω εισπρακτέα υπόλοιπα 
Ποσό 234.251.04 ευρώ αφορά ανείσπρακτα υπόλοιπα του τρέχοντος έτους τα οποία μεταφέρονται στο 
επόμενο προκειμένου να εισπραχθούν. 
Ποσό 5.506.511.19 ευρώ, αφορά ανείσπρακτα υπόλοιπα παρελθόντων ετών (ΠΟΕ) τα οποία εμφανίζονται 
στους Κ.Α. 06.00.2 και  Κ.Α. 06.00.3. Οι υπηρεσίες μας επεδίωξαν την είσπραξη των  ποσών αυτών 
εφαρμόζοντας όλες τις νόμιμες ενέργειες περί είσπραξης Δημοσίων εσόδων και  προέβησαν στη λήψη 
μέτρων κατά των οφειλετών ( δέσμευση ΑΦΜ) όπως και κατά Κ.Ε.Δ.Ε αναγκαστικών μέτρων είσπραξης ( 
κατασχέσεις εις χείρας τρίτου, κατασχέσεις κινητής και ακίνητης περιουσίας) τα οποία στις περισσότερες 
των περιπτώσεων εξάντλησε. Τονίζουμε ότι μέχρι σήμερα κατασχεθέντα κινητά και ακίνητα δεν έχουν 



εκποιηθεί. Επίσης σας γνωρίζουμε ότι μεγάλο μέρος των ανωτέρω οφειλών εξοφλείται τμηματικά λόγω του 
ότι οφειλέτες μας έχουν υπαχθεί σε ρυθμίσεις οφειλών. Ειδικότερα το έτος 2019  με την εφαρμογή του  του 
Ν. 4611/2019 συνάφθηκαν στην ειδική ταμιακή υπηρεσία του Δήμου μας 655 ρυθμίσεις οφειλών(στην 
πλειονότητα των 100 δόσεων).  
Τέλος σας  γνωρίζουμε ότι πολλά από τα ανωτέρω υπόλοιπα παραμένουν ανείσπρακτα  λόγω του ότι  
α) αυτά τελούν υπό εκκρεμοδικία δηλ. κατά αυτών έχουν ασκηθεί προσφυγές οφειλετών στα αρμόδια 
δικαστήρια οι οποίες μέχρι σήμερα δεν έχουν εκδικαστεί.  
β) Προέρχονται από επιβληθέντα πολεοδομικά πρόστιμα  αυθαιρέτων κτισμάτων ή κατασκευών για την 
τακτοποίηση των οποίων δόθηκε επιπλέον παράταση (Ν.4495/2017 ) 
 γ) Τέλος στο ανωτέρω ποσό συμπεριλαμβάνεται και ποσό ύψους   820.707.45ευρώ, το οποίο είναι  το 
υπόλοιπο από την 31/12/19 και μετέπειτα της τηρούμενης ρύθμισης της ΔΕΥΑΞ η οποία συνάφθηκε για την 
αποπληρωμή τοκοχρεολυσίων δανείων τα οποία είχε προπληρώσει ο Δήμος Ξάνθης.  
Επιμέρους σημαντικές διαφορές μεταξύ βεβαιωθέντων και εισπραχθέντων ποσών  εμφανίζονται στους 
κωδικούς αριθμούς:  
Κ.Α. 06.00.01 με τίτλο «ΠΡΟΣΟΔΟΙ ΑΠΟ ΑΚΙΝΗΤΗ ΠΕΡΙΟΥΣΙΑ» όπου βεβαιώθηκε ποσό 
467.872,72ευρώ και εισπράχθηκε ποσό 364.794,58 ευρώ. Η διαφορά του ανείσπρακτου υπολοίπου 
ανέρχεται στις 103.078 ευρώ και οφείλεται κυρίως στην καθυστέρηση καταβολής μισθωμάτων των 
καταστημάτων Δημοτικής αγοράς (η οποία οφείλεται στη σοβαρή μείωση του τζίρου διακοπές μισθώσεων 
των περιπτέρων (τα οποία εγκαταλείπουν οι μισθωτές λόγω της μειωμένης κίνησης που παρουσιάζουν)  
06.00.04 με τίτλο «ΕΣΟΔΑ ΑΠΟ ΛΟΙΠΑ ΤΕΛΗ ΔΙΚΑΙΩΜΑΤΑ ΚΑΙ ΠΑΡΟΧΗ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ»  όπου 
βεβαιώθηκε ποσό 1.293.429.44 ευρώ  και εισπράχθηκε ποσό 1.259.686.98 ευρώ.  . Η διαφορά του 
ανείσπρακτου υπολοίπου ανέρχεται στις 33.742.46 ευρώ και οφείλεται κυρίως στην καθυστέρηση  
καταβολής τέλους χρήσης κοινόχρηστων χώρων καθώς και στην τμηματική καταβολή (σύναψη δόσεων) 
τελών νεκροταφείων. 
Κ.Α. 06.00.15 με τίτλο «ΠΡΟΣΑΥΞΗΣΕΙΣ ΠΡΟΣΤΙΜΑ ΠΑΡΑΒΟΛΑ » όπου βεβαιώθηκε ποσό 
307.730.21 ευρώ και εισπράχθηκε ποσό 247.683.43ευρώ. Η διαφορά του ανείσπρακτου υπολοίπου 
ανέρχεται στις 60.046,78 ευρώ  και οφείλεται κυρίως στη καθυστέρηση είσπραξης προστίμων  
επιβληθέντων για την αυθαίρετη χρήση κοινόχρηστου χώρου (για  τα περισσότερα από αυτά εκκρεμούν 
προσφυγές). 
Κ.Α.06.00.16 με τίτλο «ΛΟΙΠΑ ΕΚΤΑΚΤΑ ΕΣΟΔΑ» όπου βεβαιώθηκε ποσό 151.252,14 ευρώ και 
εισπράχθηκε ποσό  127.844,15 ευρώ. Η διαφορά του ανείσπρακτου υπολοίπου ανέρχεται στις 23.407,99 
ευρώ  και οφείλεται κυρίως στη καθυστέρηση είσπραξης των ποσών που χρεώθηκαν στους  ωφελούμενους 
παρόδιους  της οδού ΣΚΡΑ και προέκυψαν από την απαλλοτρίωση της οδού (για τα ποσά αυτά ασκήθηκαν 
προσφυγές οι οποίες μέχρι σήμερα δεν εκδικάστηκαν). 
ΕΞΟΔΑ  
Τα έξοδα που πραγματοποιήθηκαν ανά υπηρεσία ανήλθαν στο ποσό των 24.061.358.50 ευρώ, και 
αναφέρονται ανά κωδικό αριθμό στον συνημμένο πίνακα  
Το χρηματικό υπόλοιπο της τρέχουσας χρήσης ανήλθε στο ποσό των 17.574.559.11 ευρώ και μεταφέρθηκε 
στη νέα χρήση.  
Τα Χρέη του Δήμου Ξάνθης ανήλθαν συνολικά στο ποσό των 640.977,25 ευρώ και προέκυψαν 
 α) Από τη μη εξόφληση (19) χρηματικών ενταλμάτων ποσού  314.232.03 ευρώ. τα οποία παρέμειναν 
ανεξόφλητα λόγω μη προσκόμισης απαιτούμενων δικαιολογητικών (φορολογική & ασφαλιστική 
ενημερότητα).  
β) Από παραστατικά ύψους 326.745,22 ευρώ, τα οποία προσκομίστηκαν στην οικ. υπηρεσία κατά τη λήξη 
του οικονομικού έτους με αποτέλεσμα να είναι αδύνατη η ενταλματοποίησή τους όπως και ο έλεγχος τους 
από την υπηρεσία επιτρόπου. Τα ανωτέρω παραστατικά επανεκδόθηκαν στη νέα χρήση 
Β) Καταρτίζει τον απολογισμό όπως εμφανίζεται στις συνημμένες καταστάσεις και εξουσιοδοτεί τον 
πρόεδρο της επιτροπής για την προώθηση τους, για την απαραίτητη έγκριση από το Δημοτικό Συμβούλιο. 

Μειοψήφησαν οι δημοτικοί σύμβουλοι, Χαράλαμπος Δημαρχόπουλος, Κυριάκος Παπαδόπουλος, 
Γεωργιάδης Δημοσθένης και Παναγιώτης Σταυρακάρας, για τους λόγους που αναφέρονται, στο ιστορικό 
μέρος της παρούσης απόφασης.  
…………………………………………………………………………………………………………..………  
Συντάχθηκε το πρακτικό αυτό και υπογράφτηκε όπως ακολουθεί. 

Η ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 
       Ο Πρόεδρος           Τα μέλη 
Εμμανουήλ Τσέπελης                                  (Ακολουθούν υπογραφές)   
      (υπογραφή)                                                         

Ακριβές απόσπασμα 
Ξάνθη, 10-7-2020 

Με εντολή Δημάρχου 
Η Γραμματέας της Οικονομικής Επιτροπής 

Μαρία Άννα Ανδρέου  

http://www.rythmiseisafthaireton.gr/assets/file9701479.pdf

		2020-07-20T09:14:20+0300




